135. Secundò instant , & dicunt , quod si homo per
propriam culpam & negligentiam possit ponere
impedimentum gratiæ efficaci , poterit etiam illi
refutare ; cùm resistere gratiæ , & illi ponere im-
pedimentum , synonima sint , & idem omnino si-
gnificant .

136. Tertiò si homo ex innata libertate possit se dif-
ponere ad denegationem auxilij efficaci , poterit
etiam ex viribus liberi arbitrij se preparare ad
eius receptionem ; & sic aliqua caro gloriari pote-
rit coram Deo , Tyrius scilicet præ Judæo , quod
se pro innata libertate reddiderit aptiorem ad au-
xilia gratiæ recipienda .

137. Denique ex hac responsione sequitur , non esse
recurrentum ad inscrutabilia Dei iudicia , ad red-
dendum rationem cur Deus unum trahat & alium
non trahat per gratiam efficacem , sed ad liberum
arbitrium ponens impedimentum gratiæ in uno ,
non vero in alio : At hoc repugnat SS. Patribus
supræ relatis : Ergo &c . Hæc tamen instantia , ex
fundamentis supræ statutis , facile dilui possunt .

138. Ad primam enim in primis dico , quod sicut in
sententia Suaris , & aliorum Recentiorum , deneg-
atio primæ gratiæ congruæ , nullam haber cau-
sa in homine , sed reductur in simplicem Dei
voluntatem & in iudicia ejus inscrutabilia : ita
piures ex Discipulis D. Thomæ , permissionem
primi peccati , sive negationem gratiæ efficacis
necessariæ ad primum peccatum mortale vi-
tandum , ex nulla hominis culpa , sed ex sola
Dei voluntate reputant . Cui sententia adhæret
Estius in 1. sent. dist. 41. §. 18. Quod Deus (in-
quit) permittat hominem vel Angelum cadere in
peccatum quo Deum deserit , videlicet non pre-
bendo auxilium efficax ne cadat , hoc non habet
causam in ipsis . Idem docet ex Patribus Socie-
tatis Claudio Typhanus , in libro de ordine
cap. 32.

139. Respondeo secundò cum Alvare , Joanne à S.
Thoma , & pluribus aliis Thomistis : etiam Ada-
mum & Angelos caruisse auxilio efficaci ad perse-
verandum , ex propria culpa , non quidem antece-
dente , sed concomitante , qua fuit prior priva-
tione auxilij efficacis , in genere causæ materialis
& dispositivæ . Pro cuius elucidatione

Notandum est primò : denegationem auxilij
efficacis posse duobus modis considerari . Primo
activè , & prout se tener ex parte Dei , & sic voca-
tur permisso peccati , seu denegatio gratiæ . Se-
condò passivè , & prout se tener ex parte hominis
vel Angeli , & sic dicitur privatio gratiæ .

Notandum secundò , seu potius supponendum
ex Philosophia : quod licet causa in eodem instan-
ti temporis simul exerceant suas causalitates ,
hoc tamen non obstat , quin una sit prior altera in
uno genere , & posterior in altero . Pater hoc in
generatione & corruptione substantiali , qua li-
cet fiant in eodem instanti temporis , tamen se
invicem præcedunt in diverso genere causæ : est
enim corruptio velut dispositio præcedens intro-
ductionem formæ , quia non nisi in subiecto ca-
rente formâ introducitur opposita ; licet in genere
causæ formalis generatio sit prior , & ad eam se-

A quatur corruptio . Hoc clariss conflat in exem-
pli venti aperiens fenestræ , & per eam in-
trantis in aulam , quo communiter utuntur Tho-
mista ad mutuam illam prioritatem explicandam ;
hujusmodi enim ingressus præcedit apertio fenestræ
in genere causæ efficientiæ , cùm ad eam
activè concurrat ; & ipsa apertio fenestræ est prior
ingressu venti , in genere causæ materialis &
dispositivæ , in quantum disponit ad prædictum aëris
& venti ingressum . His præsuppositis .

Alvarez , Joannes à S. Thoma , & plures alii
Thomistæ docent , quod licet denegatio gratiæ ,
ut est pura negatio , & primus effectus reprobatio-
nis , nullam habeat causam ex parte hominis , sed
reducit debeat in simplicem Dei voluntatem , quæ
ut dicit Apostolus , *cujus vult misetur , & quem
vult induxit* (non impertiendo malitiam , sed de-
negando gratiam , ut explicat Augustinus) illa
tamen , ut habet rationem privationis , & prout
se tener ex parte hominis , nunquam est sine ali-
quo obstaculo ex parte nostra , licet illud non sit
semper peccatum præcedens , etiam origine (ut
pater in Adamo & in malis Angelis) sed ipsa cul-
pa concomitans , quæ licet sit in eodem instanti
temporis quod ipsa denegatio auxilij , illam tamen
antecedit prioritate naturæ & causalitatæ , in
genere causæ materialis & dispositivæ . Sicut licet
illumination Solis , & remotio tenebrarum , sint
simil tempore ; tamen se mutuo præcedunt , priori-
tate naturæ . Nam ex parte Solis , prius est illu-
minare , quam tenebras removere : ex parte autem
aëris , prius est purgari à tenebris , quam consequi
lumen , ordiné naturæ : ut dicit D. Thomas 1. 2.
quest. 113. art. 8. ad 1.

Ex his duabus solutionibus , prima videtur magis solidia , & magis conformis SS. Patribus supræ
relatis , qui primam gratiæ efficacis denegationem
reducunt in simplicem Dei voluntatem , & in iu-
dicia ejus inscrutabilia . Secunda magis subtilis ,
& desumpta ex principiis Philosophorum , qui
docent cum Aristotele & D. Thoma , quod causæ
sunt sibi invicem causæ , & quod licet in eodem
instanti temporis suas exerceant causalitates , hoc
tamen non impedit , quin una sit prior altera in
uno genere , & posterior in alio : ut constat in
exemplis adductis , & fusè , ac eruditè ostendit
Claudius Typhanus in libro citato de ordine , de-
que priori & posteriori .

Neque contra hanc respositionem valet in-
stantia cuiusdam Recentioris , dicentis quod præ-
cessio realis mutua , quæ idem sit prius suo priori ,
ac proinde seipso , implicat contradictionem .

Facile enim responderur , distinguendo Ante-
cedens . Præcessio realis mutua , quæ aliquid sit prius
suo priori , prioritate in quo , concedo . Prioritate
à quo , nego . Hoc enim intercedit discrimen in-
ter ea quæ sunt priora alii prioritate in quo , &
à quo ; quod ea quæ sunt priora prioritate in quo ,
in eo priori existunt (prioritas enim in quo est
prioritas existentia) & in eo priori sunt extra de-
pendentias omnium causarum , ac proinde non
possunt dependere à quocumque alio posteriori ,
etiam in alio genere causæ . E contra vero , cùm
illa quæ sunt priora prioritate solum à quo (quæ
est prioritas solum naturæ & causalitatæ , non
vero durationis & existentiae) nec fint nec conci-
piantur esse in eo priori extra dependentias om-
nium causarum , possunt ab alio vel aliis depen-
dere in altero genere causæ , & consequenter esse il-
lis posteriora .

Ad secundum nego sequelam Majoris . Sicut 142
enim

enim quis impedire potest ingressum radij solaris A in aulam, claudendo fenestrā, & ejus receptioni ponendo impedimentum ; illum tamen jam receptum privare non potest suo effectu , nec impedire quin illuminet aērem. Ita similiter homo per culpam antecedentem , vel concomitantem , impedire potest receptionem gratiae efficacis , & suā indignitate Deum movere ad illam denegandam. Illi tamen jam recepte , & in anima existenti , non potest resistere (potentia saltem consequenti , & in sensu composito) vel eam frustrare effectu quem Deus efficaciter per illam intendit producere. Ut enim dicit D. Thomas suprā relatus : *Imposibile est hac duo simul esse vera , quod Spiritus sanctus velit aliquem movere ad actum charitatis . & quod ipse charitatem amittat peccando.*

B 143. Ad tertium nego etiam sequelam. Sicut enim (ut persistamus in eodem exemplo) licet homo claudendo fenestrā impeditre possit illuminationem Solis , non potest tamen illum ad se trahere , & advocare : ita etiam licet aliquis per motum liberi arbitrij possit seipsum impeditre ne gratiam recipiat, illum tamen nec promovere nec advocare potest , nec ad illam recipiendam se disponere ex solis viribus liberi arbitrij , sed solum ex virtute ipsius gratiae , cor ejus moventis. Quia ut homo ponat impedimentum gratiae , oportet solum quod peccet mortaliter aut venialiter : quod potest ex solis viribus , seu potius ex sola defectibilitate liberi arbitrij. Ut vero se ad illam præparet & disponat, requiritur quod eliciat actum supernaturale , cum dispositio & forma debeat esse ejusdem ordinis: quod homo præstare non potest , nisi virtute ipsius gratiae , illum moventis & applicantis. Unde dicit Augustinus de corrept. & gratia cap. 11. *Liberum arbitrium ad malum sufficit , ad bonum autem parum est , nisi adjuvetur ab omnipotenti bono.* Et D. Thomas 1. 2. quest. 112. art. 2. ad 1. *Defectus gratiae prima causa est ex nobis , sed collationis gratiae prima causa est ex Deo: secundum illud Osea 13. Perditio tua ex te Israël , tantummodo in me auxilium tuum.* Et super Epistolam ad Hebreos cap. 12. lect. 3. *Hoc ipsum quod aliquis non ponat obstatum gratiae , ex ipsa gratia procedit: unde si aliquis ponat , & tamen moveatur cor ejus ad removendum illud , hoc est ex dono gratiae Dei vocantis per misericordiam suam.* Et postea subdit : *Quod ergo à quibusdam removetur istud obstatum , hoc est ex misericordia Dei : quod autem non removetur , hoc est ex justitia ejus.* Unde iuxta doctrinam D. Thomae , licet Deus semper denegat homini gratiam ex justitia , & propter aliquam culpam mortalem , aut venialem , vel saltem originalem , per quam ponit vel posuit ei impedimentum , illum tamen non conferit ex eo quod ei nullum ponit obicem , sed ex pura liberalitate & misericordia : inquit ponens per suam gratiam facit , quod homo vel non ponat ei obicem , vel si illud posuerit , movere cor ejus ad removendum illud.

C 144. Ex quo patet responsio ad ultimum , neganda est enim sequela Majoris. Cū enim nullus sit homo , qui per aliquam culpam mortalem , aut venialem , vel saltem originalem , gratiae impedimentum non ponat , vel posuerit: nulla potest reddi ratio , cur Deus in uno tale impedimentum tollat , vel illo non obstante ei gratiam conferat , non verò in alio; sed ad simplicem Dei voluntati-

tem , & ad inscrutabilia judicia ejus , cum Apostolo necessariò recurrentum est.

Addo quod licet denegatio gratiae , privativè sumpta , & ut se tenet ex parte hominis , aliquam in eo supponat causam ; illa tamen ut est pura negatio , & primus reprobationis effectus , nullam in eo causam supponit , sed ad simplicem Dei voluntatem reducitur : ut ostendemus in Tractatu de prædestinatione.

§. III.

Corollaria precedentiis doctrinae.

EX dictis colliges primò ; quamlibet culpam , 145. fīve mortalem , fīve venialem , imo & originalem (in sententia eorum qui causam reprobationis negativæ ad peccatum originale referunt , de quo in Tractatu de prædestinatione) sufficere , *Diss. 5.* ut Deus gratiam suam efficacem ad vitandam peccatum etiam mortale , justo interdum , pro iudiciorum suorum inscrutabili profunditate , denerget. Quare cū nemo , quantumvis justus & sanctus , sit immunis à peccato originali , imo nec actuali , saltem veniali , ut definit Tridentinum sessione 6. can. 23. nemo est qui non humiliter agnoscere debeat , pro merito peccatorum suorum , se posse à Deo justè derelinqui , adeoque ne id fiat , cum Regio Vate identidem exclamare : *Adjutor meus es tu Domine , ne derelinquas me ; & qui , ut monet Apostolus suprā relatus , non debeat cum timore & tremore operari salutem.* Unde Leo Papa serm. 8. de Epiphania : *Hoc Sanctis causa est tremendi atque metuendi , ne ipsi in operibus pietatis elati , deserantur opera gratae , & remaneant in infirmitate nature.*

Omnibus etiam veraciter humilibus , habenda semper est præ oculis egregia Ricardi Victorini hac de re sententia : de statu interiori hominis parte 1. cap. 22. *Gratia (inquit) quam semel homo accepit ante peccatum , iustè subtrahi non potuit , quam est preter meritum accepert , sine culpa tamen amittere non debebat : nunc autem omnib[us] hora potest iuste subtrahi , quia nunquam potest homo sine culpa inveniri.*

Observandum tamen est , quod licet omnia peccata , non solum mortalia , sed etiam venialia , gratiae efficaci ponant impedimentum ; & sunt sufficiens causa , cur illam Deus denegare possit , etiam iusto , ad superandam tentationem : superbia tamen & presumptio , ac in propriis viribus fiducia , maximum divinæ gratiae ponit obicem , ut eleganter declarat D. Bernardus serm. 54. in Cantica , his verbis : *In veritate didici , nihil aquæ efficax esse ad gratiam prouerendam , rei- nandam , recuperandam , quam si coram Deo inueniariis non alium sapere , sed timere. Beatus homo qui semper est paup[er]idus.* Time ergo cū arriserit gratia , time cum abierit , time cū denū reverteretur : *hoc est semper paup[er]idum esse.* Succedant eversionis sibi in amore tres iusti timores , secundum quod gratia vel adest dignatur , vel offensa recedere , seu iterum placata redire sentietur. Cum adest , time ne non digne operis ex ea , nam hoc monet Apostolus , videte inquietus ne in vacuum gratiam Dei recipiat..... Quod si recesserit , multò magis timendum : planè multò magis , quia ubi deficit tibi gratia , deficit tu. Tunc ergo subtracta gratia , tanquam mox casus time & contremiscere . Deo tibi ut sentis irato , quia reliquit te custodia , nec dubites causam esse superbiam , etiam si non apparerat : quod enim nec sis , scit Deus , & qui te iudi-